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Abstract

Possible Risks of Abuse of the Sources of Ionizing Radiation

The abuse of ionizing radiation sources can be a tool in violent actions taken by

terrorists, politicians or various groups with the aim to enforce their intentions. Ionizing

radiation sources occur in many branches of human activities; they are important in

medical care, industry, agriculture, space engineering, geology, archeology and many

other spheres. Many cases have been known from the past when the sources of

ionizing radiation were not properly protected or professionally liquidated, like e.g. in

a Brazilian private clinic in the town of Goiania, where a device for radiotherapy using
137 Cs was left unprotected in the original building.

The thesis includes an outline of various devices and technologies which utilize

a source of ionizing radiation and which represent a potential threat of abuse. The most

probable but on no account a sole form of abuse is the construction of so called „dirty

bomb.“

In recent years the UN have been engaged in the education of students all over

the world in disarmament issues as well as non-proliferation of mass destruction

weapons . The International Atomic Energy Agency (IAAE) is a governmental

organization working within the UN and dealing with the legal aspects of nuclear

energy utilization. Therefore I mentioned several documents contributing to the strategy

of the state in the sphere of nuclear safety. The objective of my thesis is to familiarize

the reader with the problems of radiological terrorism or even unaware abuse of

ionizing radiation sources; it is aimed at strengthening the awareness of both

professionals and the public. I also wanted to monitor the knowledge of the students of

South Bohemian basic and secondary schools and colleges on this issue. For this reason

I prepared a questionnaire an finally analysed the answers statistically.

Hopefully the readers of my thesis will get more informed on the issue of

interest and therefore also more aware of possible solutions.
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Úvod

Zneužití zdrojů ionizujícího záření může být jedním z nástrojů, který mohou

využít teroristé, politici nebo různé skupiny k násilnému prosazování svých cílů. Zdroje

ionizujícího záření se vyskytují skoro ve všech odvětvích, důležité je jejich využití ve

zdravotnictví, průmyslu, zemědělství, kosmickém inženýrství, geologii, archeologii a

mnoha dalších. Z minulosti jsou známé případy, kdy zdroje ionizujícího záření nebyly

dostatečně chráněné a nebo odborně zlikvidované, což dokazuje případ z brazilské

soukromé kliniky ve městě Goiânia, kde byl v původní budově zanechán přístroj pro

radioterapii, který pracoval s 137Cs.

Svojí bakalářskou prací bych právě chtěla poukázat na to, že zneužití zdrojů není

tak nepravděpodobné, jak si většina lidí myslí. Denní tisk nás pravidelně přesvědčuje

o tom, že teroristé jsou ve svých zastrašovacích praktikách stále vynalézavější.

Na začátku své práce uvádím přehledem různých přístrojů a technologií, které

využívají zdroj ionizujícího záření a u kterých hrozí zneužití. Nejpravděpodobnější je

sestrojení tzv. „špinavé bomby,“ zdroje však mohou být zneužity i jinými způsoby.

OSN se snaží vzdělávat studenty po celém světě v oblastech odzbrojení a

nešíření, zejména zbraní hromadného ničení. Cílem mé práce je vypracovat ucelené

údaje o tom, kde všude se využívají zdroje ionizujícího záření a také přiblížit čtenáři

problematiku radiologického terorismu nebo neúmyslného zneužití zdroje ionizujícího

záření a tím podpořit větší osvětu jak laické, tak odborné společnosti.

V polední části vyhodnocuji znalosti jihočeských studentů o zdrojích

radioaktivního záření a radiačním terorismu a shrnuji do tabulky nejpoužívanější zdroje

ionizujícího záření. Také jsem vytvořila mapu, kde jsem zvýraznila místa s výskytem

většího množství radioaktivního materiálu a v neposlední řadě se věnuji zákonům, které

zajišťují bezpečnostní strategii státu v oblasti jaderných materiálů a rozvádím diskuzi,

zda je možné v České republice zneužít zdroje radioaktivního záření. Doufám, že si

čtenář při čtení mé práce zvýší informovanost a že tím projeví i větší zájem o danou

problematiku.
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1 Současný stav

1.1 Zdroje ionizujícího záření

Se zdroji ionizujícího záření se setkáváme v mnoha laboratorních, terénních a

průmyslových aplikacích. Podle způsobu vzniku záření rozlišujeme radionuklidové a

generátory ionizujícího záření. Radionuklidové zdroje emitují záření nepřetržitě,

protože záření vzniká jako důsledek radioaktivní přeměny. V generátorech ionizujícího

záření vzniká záření jen během provozu zařízení. Následující přehled uvádí nejčastěji

používané zdroje ionizujícího záření a jejich stručný popis.

• Záření elektromagnetické:

- zdroje γ záření: radioaktivní nuklidy 109Cd, 57Co, 55Fe, 60Co, 137Cs, 192Ir,

- zdroje rentgenového záření: rentgenové lampy, radioaktivní nuklidy

emitující charakteristické rentgenové záření (109Cd), radioaktivní nuklidy

generující brzdné záření při absorpci β záření, urychlovače elektronů

• Záření elektronové:

- radioaktivní nuklidy emitující β částice (90Sr/90Y, 3H, 147Pm),

urychlovače elektronů (betatron, lineární urychlovač)

• Záření pozitronové:

- radioaktivní nuklidy emitující pozitrony (22Na, 68 Ge)

• Záření těžkých kladných částic:

- radionuklidové zdroje α zářen (210Po, 226Ra, 238Pu, 241Am), urychlovače

(cyklotron, lineární urychlovač)

• Záření neutronové:

- radionuklidové zdroje založené na reakci (α , n) a samovolném štěpení,

neutronový generátor, jaderný reaktor (2).

Rizika vyvolávají události, které způsobují ohrožení životů lidí, jejich zdraví,

ohrožují a ničí materiální hodnoty, kulturní hodnoty a životní prostředí. V následujícím

přehledu pracovišť, která pracují se zdroji ionizujícího záření, jsem se zaměřila spíše na
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ta odvětví, která využívají radionuklidové zdroje, které by se daly nějak zneužít a tím

tedy vyvolat různá rizika.

1.1.1 Využití absorpce záření

Měření a kontinuální kontrola tloušťky materiálu vyráběného litím, tažením nebo

vytlačováním se provádí průchodem měřeného matriálu mezi detektorem a zdrojem

záření. Podle tloušťky a typu materiálu se používá buď γ záření o vhodné energii

(radioaktivní nuklidy 241Am, 137Cs, 60Co), nebo β záření (85Kr, 90Sr). Záření β je vhodné

pro měření tloušťky tenkých fólií z lehkých materiálů. Signál detektoru je tím věší, čím

je materiál tenčí, a lze jej využít k automatickému řízení tloušťky vyráběného produktu.

Podobně lze kontrolovat stejnoměrný přísun sypkých materiálů dopravníkovým pásem,

prochází-li pás mezi detektorem a zdrojem γ záření. Absorpcí γ záření s energií menší

než 100keV (241Am) se také určuje obsah popela v uhlí. Metoda je založena na tom, že

složky uhlí, které tvoří popel (Ca, Fe, Si) absorbují γ záření více než složka organická.

Měřit lze i kontinuálně přímo na dopravníkovém pásu. V tomto případě je situace

komplikována nestejnou tloušťkou vrstvy uhlí, která přispívá k celkovému zeslabení

intenzity záření. Proto se současně měří absorpce γ záření s vyšší energií (137Cs), která

závisí převážně na tloušťce materiálu a která umožňuje absorpci záření s nižší energií

korigovat na proměnlivou tloušťku vrstvy uhlí.

Při kontrole eroze a tvorby usazenin v potrubí jsou zdroj záření a detektor

umístěny na protilehlých stranách potrubí. Při erozi se stěny potrubí ztenčují, což se

projeví zvýšenou intenzitou procházejícího záření. Naopak ukládání usazenin na

vnitřních stěnách potrubí se projeví sníženým průchodem záření. Pomocí absorpce

β záření lze také vyhodnocovat množství prachu zachyceného ze vzduchu na

papírových filtrech.

Kontrola výšky hladiny v reaktorech a zásobnících kapalin. Na jedné straně

nádoby je umístěn zdroj γ záření (137Cs, 60Co), na straně protilehlé detektor záření.

Rozdíl v absorpčních koeficientech kapaliny a plynu nad ní je značný. Metodu lze

použít u nádob o průměru od několika centimetrů do 25 m při tloušťce ocelových stěn
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až 20 cm. Podobně lze kontrolovat hladinu katalyzátorového lože v reaktorech, výšku

náplně v absorpčních kolonách, plnění cisteren a plnění zkapalněných plynů do

ocelových láhví.

Gama radiografie je patrně nejrozšířenější metodou využívající závislosti

absorpce záření na atomovém čísle absorbující látky. Slouží ke zjišťování vad a


[…]


5. Vhodné stínění pro záření gama je:

a. umělá hmota

b. stačí oblečení

c. olovo a beton

6. Zkratka SÚJB označuje:

a. Státní úřad pro jadernou bezpečnost

b. Státní údaje o jaderné bombě

c. Síra, uran, jód a bór

7. Defektoskop je:

a. přístroj využívaný v průmyslu ke kontrole trhlin a může mít

radioaktivní zářič

b. přístroj využívaný v průmyslu ke kontrole trhlin a je pouze ultrazvukový

c. využívají ho pouze vojáci a v průmyslu se nevyužívá

8. Atomový zákon :

a. pojednává o základní částici běžné hmoty o jejích vlastnostech a složení

atd.

b. upravuje mírové využívání jaderné energie a ionizujícího záření

c. neexistuje

9. V lékařství u nás se využívají nejčastěji zářiče:

a. 14C,85Kr,90Y

b. 95Zr+Nb, 140Ba+La

c. 137Cs, 60Co

10. Zdroje ionizujícího záření se mohou také využívat v zemědělství k:

a. v zemědělství se nevyužívají, potom bychom mohli být ozáření

b. hubení hmyzu, dezinfekce kalů, šlechtění rostlin, sterilizace

c. pouze do strojů

Příloha 13 - Přehled české legislativy

Tabulka 7 - Přehled české legislativy

Zákon, vyhláška

O čem pojednává

“Atomový zákon” zákon č. 18/1997 a o změně
a doplnění některých zákonů

Základní legislativní rámec: zákon o mírovém
využívání jaderné energie a ionizujícího záření

Vyhláška č.184/1997 Sb., novelizována
vyhláškou SÚJB č.307/2002

O požadavcích na zajištění radiační ochrany

1) Drobné zdroje
2) Jednoduché zdroje (rtg zařízení)
3) Významné zdroje (defektoskopy a

ozařovače)
4) Velmi významné zdroje (průmyslové

ozařovače)

Vyhláška SÚJB č. 144/1997 a o změně a
doplnění některých zákonů

o fyzické ochraně jaderných materiálů a
jaderných zařízení a o jejich zařazování do
jednotlivých kategorií

Vyhláška SÚJB č. 146/1997
Novela vyhlášky č. 315/2002 Sb.

stanovující činnosti, které mají bezprostřední
vliv na jadernou bezpečnost, a činnosti zvláště
důležité z hlediska radiační ochrany,
požadavky na kvalifikaci a odbornou přípravu,
způsob ověřování zvláštní odborné
způsobilosti a udělování oprávnění vybraným
pracovníkům a způsob provedení schvalované
dokumentace pro povolení k přípravě
vybraných pracovníků

Vyhláška SÚJB č. 214/1997 o zabezpečování jakosti při činnostech
souvisejících s využíváním jaderné energie a
činnostech vedoucích k ozáření a o stanovení
kritérií pro zařazení a rozdělení vybraných
zařízení do bezpečnostních tříd

Vyhláška SÚJB č. 215/1997 o kritériích na umísťování jaderných zařízení a
velmi významných zdrojů ionizujícího záření.

Vyhláška SÚJB č. 195/1999 Sb. o požadavcích na jaderná zařízení k zajištění
jaderné bezpečnosti, radiační ochrany a
havarijní připravenosti

Vyhláška SÚJB č. 324/1999 Sb. kterou se stanoví limity koncentrace a
množství jaderného materiálu, na který se
nevztahují ustanovení o jaderných škodách

Vyhláška SÚJB č. 185/2003 Sb.
(ruší vyhlášku č. 196/1999 Sb.)

o vyřazování jaderného zařízení nebo
pracoviště III. nebo IV. kategorie z provozu

Vyhláška SÚJB č. 179/2002 Sb.
(ruší vyhlášku č 147/1997 Sb.)

kterou se stanoví seznam vybraných položek a
položek dvojího použití v jaderné oblasti

Vyhláška SÚJB č. 317/2002 Sb. o typovém schvalování obalových souborů pro
přepravu, skladování a ukládání jaderných
materiálů a radioaktivních látek, o typovém
schvalování zdrojů ionizujícího záření a o
přepravě jaderných materiálů a určených
radioaktivních látek

Vyhláška SÚJB č. 318/2002 Sb.
(ruší vyhlášku č. 219/1997 Sb.)

o podrobnostech k zajištění havarijní
připravenosti jaderných zařízení a pracovišť se
zdroji ionizujícího záření a o požadavcích na
obsah vnitřního havarijního plánu a
havarijního řádu

Vyhláška SÚJB č. 309/2005 Sb. O zajišťování technické bezpečnosti
vybraných zařízení.

(6, 20)

Příloha 14 - Přehled norem,směrnic a nařízení

Tabulka 8 - Přehled norem, směrnic a nařízení

Směrnice, ČSN, nařízení O čem pojednává
Směrnice 92/3/Euratom zavádí systém dozoru nad přepravou

radioaktivního odpadu a jeho kontroly, který
využívá určených příslušných orgánů v
jednotlivých členských státech

Směrnice 87/600/Euratom o opatřeních zaměřených na včasnou výměnu
informací v případě mimořádné radiační
situace.

Směrnice pro vytváření a aktualizaci definice
základního ohrožení

hodnotí stránky bezpečnostní zranitelnosti
jaderných zařízení, pojednává také o ochraně
před akty sabotáže

Směrnice pro vlastní posouzení vnitřní a vnější
zranitelnosti jaderných zařízení

hodnotí stránky bezpečnostní zranitelnosti
jaderných zařízení, pojednává také o ochraně
před akty sabotáže

ČSN 01 8015 Označení zdroje radioaktivního záření
ČSN 40 4302 Klasifikační požadavky na uzavřené zdroje

ionizujícího záření
ČSN 25 9105 Klasifikační požadavky na expoziční kryty
Nařízení č. 171/1992 Sb Stanoví ukazatele přípustného stupně

znečištění vod

(6, 20)