POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Kristýna Švecová**
Studijní obor: **Aplikovaná radiobiologie a toxikologie**
Oponent bakalářské práce: **doc. Ing. František PODZIMEK, CSc.**
Katedra: **Katedra radiobiologie a toxikologie**
Název bakalářské práce: **Možná rizika zneužití zdrojů ionizujícího záření**

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, většinou internetové prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
- 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá**
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

Nemám

Mám tyto:

V práci chybí originální zadání práce, proto při hodnocení vycházím pouze z cíle uvedeného na str. 25. – *Cílem bakalářské práce bylo shromáždit a vypracovat ucelené údaje o využití zdrojů ionizujícího záření v ČR a jejich možném zneužití a hlavně zvýšit povědomost studentů o dané problematice.*

Takto stanovený cíl práce **nebyl splněn.** Vlastní práce je napsána pouze na 30 stranách textu. V úvodní teoretické části měl být vypracován **ucelený přehled** o využití zdrojů ionizujícího záření (IZ) v ČR. Bohužel uváděný přehled je nedostačující. Zcela nelogicky je řešeno členění této části. V úvodu je členění podle druhu interakce záření s hmotou (kap. 1.1.1. a 1.1.1.2), pak podle účinků (1.1.3.) a na závěr podle využití (1.1.4 a 1.1.5). To dokumentuje neznalost této problematiky. Doporučuji tuto kapitolu zcela přepracovat a členění upravit podle oborů či pracovišť. V teoretické části zcela postrádám stručný přehled základních použitých pojmů z dozimetrie, biologických účinků i ochrany před IZ.

Při hodnocení možnosti zneužití IZ k radiologickému teroristickému útoku nebyly použity všechny rozhodující dostupné prameny. Např. práce předních českých odborníků v této oblasti - *Zhodnocení možnosti radiologického teroristického útoku* autorů Ing. Zdenka Prouzy, CSc., por. Ing. Jaroslavy Hejdové a Ing. Pavla Liščáka, resp. *Současný terorismus* – autora pplk. Mgr. Mariána Brzybohatého, Ph.D. Při prostudování těchto studijních pramenů by se bakalářka dozvěděla, že pokud vyloučíme válečné použití jaderných zbraní, včetně útoků na jaderné elektrárny, pravděpodobnost teroristických útoků s reálnou radiologickou zbraní není vysoká. Z tohoto pohledu ztrácí smysl stanovení první hypotézy práce.

Vzhledem k cíli práce jsou dále nevhodně stanoveny i hypotézy pro dotazníkové šetření.

Vlastní dotazníkové šetření je založeno na dotazníku pouze o 10 otázkách. Je škoda, že se přípravě dotazníku nevěnovala patřičná pozornost a nepřipravil se důkladnější a hlavně rozsáhlejší soubor otázek. Zkoumaný vzorek 210 studentů mohl přinést zajímavé výsledky. Je zarážející, že u studentů VŠ se neprojevila větší informovanost. Bylo by poučné znát výsledky studentů VŠ, kteří jsou ve zkoumaném souboru a jsou studenty Jihočeské univerzity se zaměřením na radiobiologii.

Za nedostatek považuji, že praktická část je zpracována pouze na cca 2 stranách textu (bez grafů). Na bakalářskou práci je to málo.

Diskuse se chtěla zaměřit na rozbor možných rizik, které se týkají radioaktivního materiálu, který se nachází na území ČR (str. 34). To však není v souladu se zadáním. Práce měla být především zaměřena na jejich **možné zneužití**.

Dále stanovený cíl – **hlavně zvýšit povědomost studentů o dané problematice** nebyl vůbec řešen. V práci není navrženo ani jedno opatření, které by umožňovalo tento cíl naplnit. Pokud bakalářka předpokládala využití této bakalářské práce jako studijního materiálu pro další studenty, tak to rozhodně nedoporučuji

Vzhledem k tomu, že **nebylo splněno zadání práce** formulované v cílech práce na str. 25, **doporučuji práci dopracovat** a k obhajobě **předložit v pozdějším termínu**.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

Ano
Ne

Navrhovaná klasifikace:

Výborně
Velmi dobře
Dobře
Nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

Práci nedoporučuji k ústní obhajobě, proto otázky nepokládám.

Datum: 3. června 2008

oponent práce